
Udělení výjimky z omezení jízdy některých vozidel 

* Základní informace k životní situaci:  

Ustanovení § 43 odst. 1 a 2 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 

komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

stanovuje omezení jízd některých vozidel na dálnici a na silnici I. třídy, přičemž 

z tohoto omezení může být příslušným krajským úřadem případně Ministerstvem 

dopravy ČR udělena/povolena výjimka. 

 

* Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.):  

Ten, v jehož zájmu nebo kvůli jehož činnosti má být výjimka povolena. 

 

* Jaká je podmínka pro řešení životní situace:  

Je-li pro to důvod hodný zvláštního zřetele. 

 

* Jakým způsobem zahájit řešení životní situace:  

Podáním žádosti písemně, ústně do protokolu anebo v elektronické podobě 

podepsané zaručeným elektronickým podpisem ve smyslu podle § 37 a 45 zákona  

č. 500/2004 Sb., správní řád. Žádost o udělení výjimky z omezení jízdy některých 

vozidel podle § 1 vyhlášky Ministerstva dopravy č. 30/2001 Sb., musí obsahovat 

jméno, příjmení a trvalý pobyt fyzické osoby nebo, je-li žadatelem podnikající osoba, 

její obchodní firmu, popřípadě název a její sídlo, územní rozsah, popřípadě trasu, po 

které se bude vozidlo -/a pohybovat, a dobu požadované výjimky, účel a zdůvodnění 

výjimky, registrační značku, druh, tovární značku a typ vozidla, pro které je 

požadována výjimka, jméno, příjmení a trvalý pobyt nebo obchodní firmu, popřípadě 

název a sídlo provozovatele vozidla, není-li sám žadatelem, podpis žadatele, 

popřípadě otisk jeho razítka. 

 

* Na které instituci životní situaci řešit:  

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství v případě 

územního rozsahu v rámci Olomouckého kraje. Výjimky přesahující působnost 

příslušného kraje povoluje Ministerstvo dopravy ČR. 

 

* Kde, s kým a kdy lze životní situaci řešit:  

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství, oddělení 

silniční dopravy, Petr Slanina, DiS.; tel.: 585 508 589. 

 

* Jaké doklady je nutné mít s sebou:  

Doklad totožnosti, kopie technických průkazů vozidel, popřípadě kopii nájemní 

smlouvy, objednávky přeprav, atd. 

 

* Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici:  

- Žádost o udělení výjimky z omezení jízd,  

- Potvrzení účelu výjimky – povinná příloha k žádosti      

 

* Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit: Nezpoplatněno 

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=361~2F2000&rpp=10#seznam
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=361~2F2000&rpp=10#seznam
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=500~2F2004&rpp=15#seznam
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=500~2F2004&rpp=15#seznam
http://www.mdcr.cz/cs/Silnicni_doprava/Vyjimky_zakazu_jizdy/
http://www.kr-olomoucky.cz/download.html?id=9980
http://www.kr-olomoucky.cz/download.html?id=15425


* Jaké jsou lhůty pro vyřízení:  

Dle správního řádu, nejpozději ve lhůtě do 30 dnů od zahájení řízení, ve zvlášť 

složitých případech do 60 dnů. Do této lhůty se nezapočítává doba, po kterou bylo 

řízení přerušeno. 

 

* Elektronická služba, kterou lze využít:  

http://udeska.kr-olomoucky.cz:85/Gordic/Ginis/App/POE03/ 

 

* Podle kterých právních předpisů se postupuje: 

- Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  

- Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 30/2001 Sb.,  

- Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

 

* Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují:  

Opravné prostředky jsou stanoveny zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

* Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností:  

Dle § 125c odst. 1 písm. g) zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 

komunikacích, ve znění pozdějších předpisů lze uložit pokutu od 2.500 do 5.000 Kč, 

případně též zákaz činnosti od jednoho měsíce do šesti měsíců za situace, že je 

přestupek spáchán v období dvanácti po sobě jdoucích kalendářních měsíců dvakrát 

a vícekrát. 

 

* Za správnost popisu odpovídá:  

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství, oddělení 

silniční dopravy 

 

* Popis je zpracován podle právního stavu ke dni: 15.09.2015 

 

* Popis byl naposledy aktualizován: 15.09.2015 

http://udeska.kr-olomoucky.cz:85/Gordic/Ginis/App/POE03/
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=30~2F2001&rpp=10#seznam

